
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
Atto n. 26 del 10/10/2024

Oggetto: Istituzione temporanea del senso unico alternato gestito con impianto semaforico lungo la SS 198 dal 
km 57+900 e il km 56+250, dalle ore 07:00 del 14/10/2024 e fino alle ore 18.00 del 28/10/2024, in 
Traversa Interna dell’abitato di Ussassai, per consentire la realizzazione dei “Lavori: DG 162-20 – 
LOTTO 4 - Terzo Contratto Applicativo: S.S. 198 - Rimozione di barriere metalliche stradali e 
adeguamento e messa a norma delle barriere di sicurezza. Compresa la sistemazione ed il 
rafforzamento delle banchine stradali, la realizzazione di banchettoni in cls e pavimentazione in 
conglomerato bituminoso lungo la S.S. 198 tra il km 57+900 ed il km 56+250. 

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Premesso che sono in corso i lavori appaltati da ANAS “Lavori: DG 162-20 – LOTTO 4 - Terzo Contratto Applicativo: 
S.S. 198 - Rimozione di barriere metalliche stradali e adeguamento e messa a norma delle barriere di sicurezza. Compresa 
la sistemazione ed il rafforzamento delle banchine stradali, la realizzazione di banchettoni in cls e pavimentazione in 
conglomerato bituminoso lungo la S.S. 198 tra il km 0+000 ed il km 92+500”;

Preso atto della richiesta inoltrata dall’impresa Conglomerati Bituminosi s.r.l, registrata al protocollo del Comune di 
Ussassai  in data 09/10/2024,al Prot.n.° 4355, con la quale si chiede l’emanazione di una Ordinanza di chiusura 
temporanea del tratto di strada riguardante la S.S. 198, tra il km 57+900 e il km 56+250, al fine di permettere alla stessa la 
regolare esecuzione dei lavori in contratto su citati;

Atteso nel tratto di strada della SS.198 interno all’abitato di Ussassai, dal km 57+900 e il km 56+250, sono previsti in 
particolare la realizzazione del  fondo stradale in conglomerato bituminoso lungo tutta la stessa;

Tenuto conto della complessità e entità delle lavorazioni, sarŕ necessario  istituire il senso unico alternato gestito tramite 
approntamento di un impianto semaforico in progressione al piano di lavoro della ditta esecutrice, nel tratto di strada sopra 
indicato, in modo da permettere all’impresa appaltatrice di poter attuare gli interventi in sicurezza per gli utenti e per le 
maestranze;

Visto il nulla osta rilasciato dall’Anas, acquisito dal Comune di Ussassai al protocollo n. 4366 del 10/10/2024, con il 
quale si autorizza l’emissione dell’Ordinanza di istituzione temporanea di senso unico alternato nel tratto di strada della 
SS. 198 compreso tra il km 57+900 e il km 56+250, nella traversa interna dell’abitato di Ussŕssai, a condizione che 
vengano rispettate alcune prescrizioni operative;

Ritenuto, per le motivazioni su esposte, di dover disporre l’istituzione temporanea del senso unico alternato gestito con 
impianto semaforico nel  tratto di strada dal km 57+900 e il km 56+250,( traversa interna di Ussàssai) dalle ore 
07:00 del 14/10/2024 e fino alle ore 18.00 del 28/10/2024, così come specificato nella richiesta dell’impresa 
esecutrice;

Visti:

- l’art. 5 comma 3 D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii. il quale disciplina i provvedimenti per la regolamentazione 

della circolazione emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 3

ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali;

- l’art. 7 comma D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii. il quale disciplina la Regolamentazione della circolazione nei 
centri abitati;

- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

ORDINA

Nel centro abitato del Comune di Ussassai la circolazione dei veicoli e dei pedoni nel seguente tratto di strada č 
temporaneamente disciplinata come segue:

- lungo la S.S. N° 198 - “Seui e Lanusei” nel tratto compreso dal km 57+900 e il km 56+250, č istituito il il senso unico 
alternato gestito con impianto semaforico con decorrenza dalle ore 07:00 del 14/10/2024 e fino alle ore 18.00 del 
28/10/2024.

All’impresa esecutrice dei lavori di attenersi alle prescrizioni indicate nel nulla osta Anas e osservarne scrupolosamente i 
termini e le condizioni, ovvero:

Chiusura alternata delle due corsie a partire dalle ore 07.00 del 14/10/2024 e sino alle ore 18.00 del 28/10/2024;

Gli obblighi, i divieti e le segnalazioni necessarie per l’attuazione della presente Ordinanza saranno notificati al pubblico a 
cura della Societŕ Conglomerati Bituminosi s.r.l., con i segnali previsti dal  Nuovo Codice della Strada e del relativo 
Regolamento di Esecuzione conformemente agli schemi segnaletici di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti, dovrŕ segnalare 
con idonea cartellonistica verticale e delimitare l’Area affinchč la stessa non risulti accessibile a Terzi, provvedendo nel tempo 
alla manutenzione con proprio personale;  

Tutta la segnaletica orizzontale, verticale e luminosa sara’ posta in opera a cura e spese  della stessa Conglomerati Bituminosi 
s.r.l., che ne curera’ la manutenzione e il controllo sia diurno che notturno a mezzo del proprio personale che dovra’ operare 
nel pieno rispetto del Codice della Strada e del relativo Regolamento di attuazione, nonché del Piano Operativo di Sicurezza;

Sono a totale carico dell’impresa esecutrice gli adempimenti necessari e derivanti dall’attuazione della presente Ordinanza, 
inclusa l’installazione di apposita segnaletica di sicurezza e di informazione degli utenti della strada statale dell’istituzione 
temporanea del senso unico alternato per l’effettuazione dei lavori gestito con l’impianto semaforico, indicandone la data e 
l’ora ;

Gli organi di Polizia di cui all’articolo 12 del C.D.S. dovranno vigilare in ordine alla corretta esecuzione di quanto sopra 
indicato;

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Ussassai

AVVERTE

Che il referente per la gestione della segnaletica di cantiere č l’Ing. Marco Pranteddu (cell. 349/4593891). 

Che i contravventori alla presente ordinanza saranno puniti ai sensi dell’art. 7 del C.d.S. sopra citato;

Che servizi di Polizia Stradale previsti dall’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza;

Che avverso la presente Ordinanza č possibile esperire, alternativamente, ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia notificata a :

All’Anas – Struttura Territoriale Sardegna Sede Cagliari ; 
Alla Stazione Carabinieri di Ussŕssai;
Alla Conglomerati Bituminosi s.r.l. .

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 3 di 3

 Arch. Cristiana Campetella


		2024-10-10T11:18:59+0200
	CRISTIANA CAMPETELLA




